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Abstract

One of the challenges of microgrids under the influence of high shares of intermittent
renewable energy sources (RES) is an effective and reliable control. Model predictive
control (MPC) is a promising approach to solve this problem for a specified time
horizon since it allows integrating of a cost-minimizing objective function and system
boundaries while taking power demand and supply into account.

An agent-based MPC scheme was developed as a two-level architecture based
on multi-agent control system (MAS) consensus algorithm providing power balance
in the microgrid and centralized MPC that is aspiring to streamline the control
processes to reach the targeted objectives.

During the examination of the simulated results, the expected correlation of the
result properties and control parameters was found. Additionally, the situations
with the highest improvement ratio in comparison with the results of the reference
control architecture were discovered and analysed.

Based on the results, a significant cost reduction can be seen in most of the
tested datasets that were measured on a real-life microgrid solution. Therefore, the
implementation of the suggested control can prove to be appropriate and beneficial
for microgrid operators and grid customers.

Keywords: Power system, Microgrid, Multi-agent control, MPC, Consensus

vii

Abstrakt

Navržení efektivního a spolehlivého řízení mikrosítí s vysokým podílem energie z ob-
novitelných zdrojů, je jednou z výzev při jejich nasazení. Prediktivní řízení (MPC)
systému je slibný přístup, jak vyřešit tento problém v určitém časovém horizontu.
Tento přístup umožňuje integraci řízení na základě minimalizace funkce, která dává
do souvislosti různé druhy nákladů a omezení systému, ve vazbě na výrobu a spo-
třebu energie.

Navržené multiagentní MPC řízení bylo vyvinuto jako dvoustupňová architektura,
založená na konsensuálním algoritmu více agentů, který zajišťuje výkonovou rovno-
váhu v mikrosíti a centralizovaném MPC, který zefektivňuje řízené procesy tak, aby
dosáhly vytyčených cílů.

Při zkoumání navržených simulací byla ověřena předpokládaná korelace získaných
výsledků a řídicích parametrů. Dále byla identifikována a analyzována situace s
nejvyšším zlepšením ve srovnání s výsledky referenční řídící architektury.

Na základě výsledků testů řídicího protokolu na testovaných datech, které byly
měřeny v reálné mikrosíti, je vidět možnost významného snížení nákladů na provoz
mikrosítě. Navrhované řešení tedy ukazuje vhodnost jeho implementace a přínos,
jak pro provozovatele mikrosítí, tak pro zákazníky distribuční soustavy.

Klíčová slova: Energetický systém, Mikrosíť, Multiagentní řízení, MPC, Konsen-
sus
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1 Introduction

As a result of the climate change incentives, governments around the world are lim-
iting the number of fossil-fuelled power plants. Similarly, large nuclear power plants
are getting less and less popular due to safety concerns and high initial costs. Shut-
ting down of these centrally located high power generators is completely changing
the power grid. The energy generation nowadays happens in an increasingly de-
centralized manner. Such change does not only affect the energy path between the
producers and the consumers but also introduces the need to develop novel control
architectures [1].

The need to adapt to these challenges motivates the implementation of renewable
energy sources (RES) into the grid. However, the operation and control of systems
with major RES contribution is more complex and volatile due to their dependence
on meteorological inputs. In this context, a major research effort is currently under-
taken concerning future reliable and resilient power system operation. Among this,
the concept of microgrids and local energy communities emerges, see [2, 3]. This
power system structure, based on the separation of a part of the power grid, is able
to significantly lower the general complexity of the whole system. Additionally, it
provides opportunities for more effective control of the installed renewable sources.

There are a number of possibilities to realize the microgrid control, as for example
[4, 5]. Existing solutions differ not only in the implementation of actual algorithms
but also in the overall structure of each microgrid. For this reason, microgrid control
is often precisely designed to fit the features of a specific system.

Generally, the control of microgrids does not have to differ from the conventional
control of power grids. In this case, the well-known three-level control architecture
with decentralized primary control and centralized secondary and tertiary control is
embedded, [5]. The microgrids, however, bring opportunities for the design of more
scalable, reliable and efficient control concepts such as the distributed control. Var-
ious distributed cooperative control approaches are presented in numerous articles,
see [6, 7, 8, 9].

Model predictive control (MPC), [10, 11, 12], is also widely used for microgrids. It
enables to incorporate the knowledge about power generation from renewables over
a specific time horizon in the decision-making process. In this way, the controller
performance can be improved, especially when the knowledge about the future power
generation is subject to low uncertainty, see [13, 14, 15].

In particular, [16, 17, 9] bring a consensus algorithm that provides optimal power
resources management based on minimization of quadratic costs of all controllable
power resources. However, this particular algorithm, which is often used in the
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1 Introduction

literature fails to converge on arbitrary network topologies even if they contain a
spanning tree.

This thesis brings a modified cooperative protocol mitigating the instability issues
from [16]. Moreover, the algorithm works on arbitrary communication graph topolo-
gies containing a spanning tree. Furthermore, this consensus algorithm is combined
with a higher level MPC protocol to achieve optimal dispatch of energy resources.

The dependence of the total algorithm performance on control parameters is iden-
tified and the parameters are set so as to optimize the system behaviour according
to economical and battery utilization criteria. The developed control architecture
is successfully tested on the actual data measured at microgrid Simris, deployed
as a part of EU project InterFlex H2020. The performed tests are very promising;
the proposed algorithm outperforms conventional control in most of the tests and
brings significant cost reduction when the energy production and consumption of
the microgrid are balanced.

In Chapter 2 the concept of microgrids is introduced, followed by the architecture
of the typical control strategies for microgrids and the concept of model predictive
control. In the second part of the thesis, the implementation of the control algorithm
is shown. Chapter 3 describes the scope and objective of the pilot site. Moreover,
the underlying dataset and necessary data pre-processing steps are presented. The
design of the controller is elaborated in detail in Chapter 4.

In Chapter 5 the simulated results of the implemented control are shown, ex-
plained and compared. Conclusions have been drawn in Chapter 6, incorporating
the relevance for future work in this field.
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2 Microgrid Control Concepts
Due to the rapid population growth and industrialization, the electricity demand
is increasing significantly. To cope with this development, the power generation
capacity increases accordingly. A major part of the new generation assets (also
replacing current bulk power generation) shall be covered by distributed generation
(DG) based on RES to achieve lower carbon dioxide (CO2) emission in the energy
sector. Thus, new challenges arise in terms of predicting the grid operating state,
since RES are highly intermittent.

As a consequence of population density growth, the energy network will be ex-
panded into very rural places where only the construction of electricity lines for
interconnection with the main power grid can become very expensive. Because of
the usual low energy demand in these areas, the construction of conventional power
plants would not make much sense. Also, covering the demand with central bulk
generation is inefficient due to losses and cost of construction of long transmission
lines.

One way to solve these problems is the microgrid concept. This idea of grid infras-
tructure increases the reliability of the network by segmentation which reduces the
probability of the black-outs. Therefore, the overall security of supply is increased.

Due to the local distribution of energy resources, the cost of the grid construction
can be significantly decreased. The fact, that the energy does not have to travel far,
can have a positive influence on the electricity price. The microgrid control, which
can lead to the utilization of different energy sources to the economical optimum,
can also result in a reduction of the energy price.

In many industrially strong countries, the congestion on the main power lines
starts to be a severe problem. The density of the population does not allow the
construction of new overhead lines and the upgrade of the existing can be com-
plicated. The dense distribution of power sources and loads (in comparison with
today’s power system) in microgrids can facilitate the future grid development.

Lastly, smaller systems, such as microgrids, can result in a higher quality of energy
supply towards the end consumer, due to a less complex control scheme [18, 19].

2.1 The Microgrid
For a long time, microgrids did not have worldwide-used definition and there are
multiple reasons for it. In the different parts of the world, the concept of microgrid
was introduced regarding particular motivations.

In the United States of America (USA) the main propagators frequently saw mi-
crogrids as the way, how to get electrification to very remote locations and also
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2 Microgrid Control Concepts

how to replace obsolete network infrastructure. In one of the oldest definition of
microgrid [20] from 2002, the microgrid is defined as a system which besides elec-
tricity provides also heat. The emphasis is placed on the simplicity of connection
and disconnection of individual customers, local reliability and security of electricity
supply.

On the other hand, in the European Union (EU), the main purpose of microgrid
infrastructure is mostly to integrate renewable energy sources and to operate them
with maximal efficiency. Due to their intermittent character, they are often used
as a negative load in today’s network. It is crucial to apply a microgrid control to
ensure the efficient utilization of these energy sources and to provide quality, reliable
and secure energy supply.

In countries with high dependence on the import of fossil fuels, such as Japan,
the microgrid concept can be a technique to reduce their dependence on imported
primary energy carriers. This can help to protect the network from frequent energy
shortages. For such an innovative country as Japan, this is also a practical approach

[…]

18 4 1 2 25131.73 -40613.60 868.55 -1502.93 -634.38
19 5 1 2 25143.78 -40624.68 874.08 -1507.48 -633.40
20 6 1 2 25445.41 -40926.99 884.32 -1517.01 -632.69

Table 5.9: Table showing MPC settings and power exchange results of complete simulation

# BESS results Comparison
Etot,char[kWh] Etot,dis[kWh] EFC EFC Cr,1[e] Cr,1[%] Cr,2[e] Cr,2[%]

17 10457.00 -10555.42 44.86 2.14 53.31 9.18 34.04 5.67
18 10050.65 -10149.81 43.12 2.05 53.77 9.26 34.5 5.75
19 10290.51 -10388.76 44.15 2.10 52.80 9.10 33.52 5.59
20 10228.71 -10327.54 43.88 2.01 52.01 8.97 32.81 5.47

Table 5.10: Table showing BESS processes results and comparison with reference
algorithms of complete simulation

From the measured data, it is evident that during this period the distributed
generators are producing significant amount of energy. Despite the unfavourable
conditions of the microgrid, the algorithm proved to be useful with relative cost
reduction of approximately 9% and 5.75% compared to the reference system without
BESS and reference control system, respectively.
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5.2 Simulation results

In average, the utilization of the BESS is relatively high. With two full equivalent
full cycles per day, the installation of BESS into the microgrid is justified. With
the cost reduction, roughly 60 e in only one month promises returns on initial
investment into battery technology.

The cost reduction of approximately 40 e per month compared to the reference
control architecture shows that the control algorithms of microgrid network can
provide a very interesting method of cost reduction or even revenue creation for the
deployed microgrids.
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6 Conclusion

The main aim of this thesis was to design a multi-agent model predictive control
algorithm for microgrid architectures that would optimize its energy management.

The thesis fulfilled all the assigned tasks. After the general introduction to the
topic, the current state-of-the-art microgrid concept as an energy grid solution is
given in detail. Subsequently, the structure of common control strategies for micro-
grids as well as a model predictive control concept are presented.

In the second half of the thesis, the specific use case in southern Sweden is de-
scribed, completed by the description of pre-processing methods applied to the mea-
sured data. Besides that, the reference control architecture for a representative
comparison of the designed control results is presented.

In Chapter 4 the designed control architecture was presented. The control al-
gorithm was implemented in two levels to maximize the utilization of two control
approaches distributed MAS control and MPC.

The consensus algorithm is implemented as a type of distributed MAS control.
This algorithm ensures the power balance in the microgrid based on power distribu-
tion between active nodes that represent controllable energy sources. The optimal
ratio is found, based on the minimum total cost of the generated energy that is de-
termined iteratively by communication of the consensus variable between individual
agents.

On the other hand, the MPC control is aiming to set the parameters of the BESS
cost function to provide optimal economical results valid for the simulation time
horizon. The future states are forecast using SARIMA model prediction and the
MPC cost function puts into relation the cost of future states of BESS with the cost
of future energy exchange with the main grid. After then, the resulting equation is
minimized with respect to BESS cost function parameter.

The designed control is subsequently tested on the a priori prepared datasets and
the results analysed by several evaluation metrics examining different aspects of the
control, such as BESS utilization in equivalent full battery cycles or energy exchange
with the main grid.

The evaluated results clearly show that the proposed algorithm reacts to the
changes of its control parameters. Different parameter settings were tested by sim-
ulations on independent datasets from time intervals of 3 weeks and the most con-
venient parameter set was found.

Finally, the control with the optimal parameter set is applied to the whole dataset.
Also, this finally selected test reveals relative system cost reduction of up to approx-
imately 6% compared to the reference control mechanism.
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6 Conclusion

From the provided simulation several dependencies are observable. Firstly, the
control parameter Q which sets the emphasis on the BESS SoC changes the uti-
lization of the battery pack significantly. The same effect is observed during the
extension of the control parameter predictive horizon. Therefore, the changes of
these parameters can be used when the BESS is not utilized adequately.

The second important conclusion of the simulation results is the dependency of
the relative cost reduction on the difference of absolute values of energy supplied and
drawn from the main grid. When the total algebraic sum of the energy exchange is
low, the algorithm proves to be more profitable.

This feature of the control algorithm can be explained by the general control idea.
The MPC controller is trying to postpone the purchase or sale of energy from the
main grid according to global price data with the utilization of the BESS. In case of
a large difference between absolute values of Etot,in and Etot,out, the algorithm has
a limited range and the algorithm’s profitability is decreasing.

There are several possibilities to improve the suggested control algorithm in future
work. The consensus algorithm suffers from the requirement to set initial conditions
for iteration. One possible approach to improve the algorithm is to iteratively search
for the optimal initial conditions depending on power deficit or surplus of individual
agents. Adjusting all agent’s initial consensus values, the optimal final consensus
value could be found and the necessary communication could be reduced.

Another suggested improvement of the algorithm is the adaptation of the BESS
ageing process into the MPC objective function to minimize system cost. Li-ion bat-
teries ageing is a very complex process depending on many factors such as charging
and discharging currents, depth of discharge, median of BESS SoC or the temper-
ature of the pack. With the careful extension of the cost function to include these
factors, an optimal process considering the batteries ageing could be reached.

In general, the results of the proposed control architecture appear to be very
promising. The designed algorithm can create a notable cost reduction which proves
to be a strong argument for its selection for any future microgrid solution.

However, the implementation would require an existing communication infras-
tructure to enable multi-agent consensus. Thus, future work could also focus on de-
termining a trade-off between communication extension to unfold advanced control
mechanisms, in comparison to a reference control scheme with no communication.
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Appendix

A Content of the attached CD

1. Literature - A folder containing all the utilized literature

2. Matlab - A folder containing the whole used Matlab program

3. Multi-agent MPC protocols for microgrid energy management and optimiza-
tion.pdf
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