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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Multi-agent MPC protocols for micro-grid energy management and
optimization

Author’s name: Pavel Elis
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis supervisor: Kristian Hengster Movric, PhD
Supervisor’s department: Department of Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

This Master thesis assignment is challenging as it required the student to survey a wide body of current literature in diverse
fields of MPC, distributed cooperative control and micro-grid control and to independently develop distributed algorithms
guaranteeing cooperative stability, i.e. consensus, to solve the economic dispatch problem in micro-grids.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The submitted thesis fulfills all assigned tasks and even goes further beyond the original assignment. In particular, it offers
a crucial modification of the distributed protocol proposed in the current literature so that the modified version guarantees
cooperative stability for arbitrary initial conditions. The existing comparable protocol, in contrast, is found to suffer from
instability on general interconnection graph topologies. Moreover, a rigorous proof of this property is given for the proposed
modified algorithm. Work on such level of sophistication is usually not assigned in Master theses but is rather more
appropriate to PhD level research.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student was very inquisitive, interested in his graduate work and indeed worked hard to keep a tight schedule,
eventually meeting a rather short deadline. Namely, this thesis was defended in more-or-less its present form at RWTH
Aachen in October 2019. Throughout development of the thesis results the student was always adequately prepared for our
regular meetings. The student worked independently on this topic, and with great effort he succeeded in bringing together
diverse areas of MPC and cooperative control to accomplish the assigned tasks.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.

The assigned tasks required a high level of competence in designing MPC and distributed cooperative protocols. The student
made expert use of the existing methods and algorithms obtained from the literature; he combined the MPC and
cooperative control protocols in a novel way to provide micro-grid control for economic dispatch. Designed control was
implemented on a numerical model of the actual micro-grid providing results from which the student reached valid
conclusions justifying the proposed control approach.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
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Formal notation is correctly used. The thesis is well-ordered and the exposition is clear. The level of language is more than
satisfactory. Although the previous version of the thesis, defended at the RWTH Aachen, contained some minor typos, all
those have been corrected in this revised version.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

Ample relevant sources of high quality were used: peer reviewed journal papers and international conference proceedings.
Furthermore, a number of them were found by the student himself, independent from the advisers’ suggestions. All
elements from existing literature are properly referenced and cited. The student’s own original results and contributions
are clearly distinguished and distinct from those appearing in the existing literature.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The student worked admirably, on a tight time-schedule, to develop the results theoretically and deftly implement the
designed protocols on the MatLab model of the Simris micro-grid. The proposed control method is applicable to general
micro-grids and fairly promising in achieving significant savings (e.g. up to 6% over a three-week period).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

This work required substantial theoretical understanding of MPC methods as well as distributed cooperative control
approaches, together with practical/numerical modelling and real-time control implementation. The student
worked at the RWTH Aachen, having regular consultations with me via video conferences. In his work the student
was fairly independent and readily took initiative in pursuing promising lines of inquiry. He managed to bring
together, in a novel way, theoretical results in cooperative control and MPC so that the control design proposed in
this thesis avoids potential instability issues found in existing approaches, resulting in a flexible, versatile and robust
control architecture for a nascent field of micro-grids. These results are expected to attain an ever increasing
importance in the future as current trends in power engineering and management aim for transitioning to
renewables in Europe and across the developed world, in part facilitating the reduction of carbon emissions
required to combat global climate change. Hence, the results of this thesis are current and compelling. The work
this student has undertaken therefore, in my opinion, merits the excellent grade.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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